
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

"КЫРИНСКИЙ РАЙОН"  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 20 ноября  2014 года                                                                    № 965                            

с. Кыра 

 

О внесении изменений в Устав муниципального автономного 

редакционно-издательского учреждения Редакция газеты 

 «Ононская правда»  

 

 В целях приведения нормативной правовой базы муниципального 

района «Кыринский район» в соответствие с действующим 

законодательством, в соответствии со ст.26 Устава муниципального района 

«Кыринский район», администрация муниципального района «Кыринский 

район» постановляет: 

 1. Внести в Устав муниципального автономного редакционно-

издательского учреждения Редакция газеты «Ононская правда» (далее –

Устав), утвержденного постановлением администрации муниципального 

района «Кыринский район»  № 288 от 23 декабря 2009 года следующие 

изменения: 

 1.1. Пункт 1.3. дополнить словами: «редакцией средства массовой 

информации»; 

 1.2. Дополнить Устав подпунктом 1.3.1. следующего содержания: 

 «1.3.1. Учредителем средства массовой информации является 

администрация муниципального района «Кыринский район». 

 1.3. Пункт 5.1. дополнить словами  «редакционная коллегия»; 

 1.4. Дополнить Устав частью 5.2 следующего содержания: 

 «5.2. Порядок назначения главного редактора, редакционной коллегии 

 5.2.1. Учредитель назначает на должность и освобождает от должности 

Главного редактора, заключает и расторгает с Главным редактором трудовой 

договор. 

 Главный редактор является штатным сотрудником редакции и 

осуществляет свои должностные полномочия в соответствии с настоящим 

Уставом, должностной инструкцией. 

 Освобождение Главного редактора от занимаемой должности 

осуществляется по основаниям, предусмотренным трудовым 

законодательством РФ. 

 5.2.2. Редакционная коллегия является коллегиальным совещательным 

органом и решает вопросы творческой деятельности Редакции. 

 В состав редакционной коллегии по должности входят Главный 

редактор и журналисты. Главный редактор является председателем 

Редакционной коллегии и утверждает ее списочный состав. 

 Заседания Редакционной коллегии проводятся по мере необходимости. 

Решения редакционной коллегии принимаются простым большинством 

голосов при наличии не менее 2/3 её состава. 



 5.2.3. Редакционная коллегия: 

 - предлагает новые направления деятельности Редакции; 

 - рассматривает вопросы творчества, журналистской этики и 

профессиональной самостоятельности Редакции; 

 - высказывает мнение о спорных материалах, предложенных к 

публикации; 

 - проводит работу, направленную на повышение профессионального 

мастерства журналистов Редакции; 

 - подводит итоги творческих конкурсов».   

 1.5. Наименование части 8.1.  Устава изложить в следующей редакции: 

 «8.1. Основания и порядок прекращения и приостановления 

деятельности Учреждения»; 

 1.6. Дополнить Устав частью 8.3. следующего содержания: 

 «8.3.Основания и порядок прекращения и приостановления 

деятельности средства массовой информации  

 8.3.1. Прекращение и приостановление деятельности средства массовой 

информации осуществляется по решению Учредителя либо судом в порядке 

гражданского судопроизводства в соответствии с действующим 

законодательством. 

 8.3.2. Решение Учредителя о приостановлении деятельности средства 

массовой информации на срок до трех месяцев может быть принято в 

следующих случаях: 

 - длительное (более трех месяцев) отсутствие средств на производство 

и выпуск газеты; 

 - нецелесообразность издания газеты. 

 8.3.3. Решение Учредителя о прекращении деятельности средства 

массовой информации может быть принято в следующих случаях: 

 - систематическое нарушение средством массовой информации 

положений действующего законодательства РФ о средствах массовой 

информации, авторских и смежных прав; 

 - длительное (более полугода) отсутствие средств на производство и 

выпуск средства массовой информации. 

 8.3.4. Решение Учредителя о предстоящем прекращении или 

приостановлении деятельности средства массовой информации должно быть 

немедленно объявлено в трудовом коллективе Учреждения». 

 

 

 

И.о. руководителя администрации 

муниципального района  

«Кыринский район»                                                                        Н.Н. Пастушок 
 

 


